*Vtrum forma, quæ dicitur gratia, det ius ad Regnum ex natura rei, & repugnet peccato mortali habituali?*

34 **O** Missio hæreticorum errore damnato in Tridentino *sess. 6. cap. 7. & can. 11.* Cuius impugnatio petenda est ex Scripturis, quibus ostenditur Spiritus sanctus nobis communicari, habitare in cordibus nostris per charitatem, aliaque dona: ac proinde iustitia nostra non potest in aliquo extrinseco de facto collocari. Sententia satis communis nunc potissimum in Scholis versatur illos effectus esse naturales gratiæ, non morales, id est, ordinatione. Eam defendunt Aurecolus 1. *dist. 17. qu. 1. art. 2.* Capreolus *ibidem*

*quæst. 3. Medina 1. 2. quæst. 110. art. 4. Bellarm. lib. 2. de Iustificacione cap. 16. Vasquez 1. 2. d. 204. cap. 2. & seq. Suarez lib. 7. de Gratia cap. 1.* Eandem consequenter tenere debent, qui dicunt gratiam, & peccatum ex repugnantia Physica non posse compati.

Prima conclusio: *Hic effectus est moralis gratiæ, non autem physicus, est nostri Doctoris, hic & in 2. dist. 37. Richardi in 3. dist. 31. art. 1. qu. 1. Gabriel in 4. dist. 14. Ocham in qu. 3. Ioannis de Medina codice de penitencia.* Et pro hac sententia citari possunt quotquot dicunt peccatum demeritorie expellere gratiam, non autem physicè, vt tenet Durandus in 1. *dist. 17. qu. 10.* Paludanus in 3. *dist. 28.* Conradus 1. 2. *qu. 71.* interpretantes eam esse opinionem S. Thomæ. Possunt etiam consequentia doctrinæ fortè citari illi authores, qui dicunt gratiam posse augeri in esse gratiæ, non crescendo in esse qualitatis; vt Victoriam in *relezione de penitencia: sumitur ex Diu Tho. 3. part. qu. 7. art. 11. Sotus in 4. d. 15. quæst. 1. art. 2. de natura & gratia lib. 2. cap. 17.* Probatur conclusio, quia nullo creato ad extra posito, Deus tenetur creaturam amare amore illo, quo dat ius ad hæreditatem: ergo nulla creata forma habet pro effectu formali naturali constituere homini ius ad hæreditatem. Probatur antecedens, quia seclusa voluntate sua, cuiusque determinatione non potest Deus obligari ad extrà, posita quacunque creatura: sed si aliqua forma creata haberet pro effectu formali naturali constituere iustum, ita obligaretur: ergo. Maior patet, quia alioquin gloria non esset gratia ex gratia, & ex liberalitate glorificantis: neque per adoptionem homo esset filius Dei, sed per naturam, si daretur forma, quæ ex naturali effectu hoc haberet constituere gratum. Deinde sequeretur in Deo imperfectio, si independenter à sua voluntate subesset obligatio: quia sic subesset legi inducenti talem obligationem. Probatur minor, quia constituere iustum est dare ius ad hæreditatem, & facere Dei amicum, quæ amicitia in hoc consistit, vt per eam homo ad gloriam, & hæreditatem debitam lege acceptetur. Præterea, sequeretur Deum amare aliquid extra se necessariò: ergo ab eodem dependeret.

Dices, amore complacentiæ aliquid extra se, non amore beneficiæ: distinctio est Aureoli, quam sequitur Suarez.

Contra, amore complacentiæ etiam in omni creatura, prout est participatio sui esse, complacet, vt fusè probat Augustinus lib. 1. ad Simplicianum quæstione 1. iuxta illa Gene. & vidit Deus quòd essent valde bona: ergo hic effectus non est peculiaris gratiæ.

Confirmatur, si gratia esset participatio diuini esse ex natura sua, ita vt ea posita non posset non amare iustum secundum amorem adoptionis, & filiationis, quem traheret secum forma tanquam effectum naturalem, sequeretur quòd creata gratia necessariò eam conseruaret: sed hoc repugnat principiis fidei, vt in confesso est apud omnes, quia & iustificatur seprobi, & electi etiam cadere possunt, & plures ceciderunt: ergo, &c. Sequela probatur: quia quidquid Deus necessariò amat amore efficaci, necessariò conferuat in esse, imò & necessariò producit cum voluntas eius non sit defectibilis. Sed ille amor est efficax supposita iustitia saltem, ergo trahit

33  
Ioannes Maxentius.

Patres dissentientes contra Pelagianos præmissam diuersitatem supponunt.

Argumentum ex forma Baptismi.

Conclusio interua.

35  
Prima consl.

Probatio prima.

Nò posso obligari Deum seclusa sua voluntate.

Gloria est gratia.

Gratia si ex natura daretur ius, constitueret filium naturalem, non per adoptionem. Deus subesset legi.

Responsio.

36  
Impugnatur.

Confirmatio.

Sequi gratiã necessariò conseruari.

Probatio sequela.

Voluntas efficacex Dei adimpletur.

Sententia affirmatiua.

trahit secum necessariò omne medium conferuandi iustum in iustitia, quia est amor amicitia: perfectæ, in qua secundùm æqualitatem gratia constituit iustum in ordine ad Deum, independentem à voluntate eius alia ab illa, quæ ei dedit gratiam; sed amor amicitia: perfectæ, & synceræ inter alias leges hoc habet, vt efficaciter intendatur conferuatio amici, alioquin non esset vera amicitia, & cum effectu procuraretur, si est in potestate amantis: est autem in potestate Dei confirmare iustum in iustitia data, eique donare consequenter merita, & reliqua, quæ ad iustitiam conferuandam faciunt: ergo si amat necessariò posita iustitia, etiam eadem necessitate amaret ei conferuationem eius in re ipsa, & effectu; sed hoc non facit: ergo neque iustitia ex natura rei trahit secum amorem amicitia: diuinæ, aut filiationis, aut adoptionis; sed tantùm ex voluntate differenti Dei, quæ non impeditur, aut determinatur in oppositum eius, quod per regulas suæ infinitæ sapientia: statuit circa salutem, & libertatem, & opera viatoris.

37

*Premissa distinctio amoris reijciuntur.*

Ex quibus tollitur distinctio præmissa amoris complacentia:, & beneficentia: quia amor amicitia: est amor beneficentia: supposita indigentia: supposita ergo indigentia iusti, vt in gratia accepta conferuaretur, si Deus eum necessariò amaret amore amicitia: ex natura, & effectu formæ iustitia:, etiam amaret eum amore beneficentia:, vt patet ex dictis; si autem tantùm eum amat amore complacentia:, non est aliquid peculiare: quia & impium etiam tali amat amore, non quæ impius est, sed quæ ex Deo est tanquam creatura eius. Dices, secundùm omnes, de facto amat Deus iustum amore speciali filiationis, & adoptionis, & amicitia:, vt interuenire possit inter Deum, & hominem viatorem. Respondetur hoc verum esse; sed hic amor est liber, & non includit aliud præter id, per quod ordinatur, nempe ad Regnum Dei, cæteris adhibitis, vt obseruantia mandatorum, & perseuerantia finali, quia ius tantùm habet in spe, nempe si fidem seruaueris, bonum certamen certaueris, si cursum consummaueris, &c. cum Apostolo: vnde colligitur adoptionem per diuinam voluntatem ita annexam esse iustitia:, vt cætera requirantur; ac proinde non ex natura formæ tanquam effectus eius naturalis sequi, qui ab extrinseco non recipiat limitationem; sed ex diuina bonitate, & libera voluntate, quæ limitationem illam adiunxit; & collatam iustitiam ob demeritum subtrahit: quod non contingeret, si necessariò supposita iustitia amaret iustum amoris amicitia: quia sic reliqua ei amaret efficaciter, à quibus dependeret conferuatio iustitia:, & iusti in iustitia.

38

*Secunda ratio. Non colligitur ex Scriptura talis effectus.*

Secundò, non magis tribuitur gratia: in Scriptura ius ad Regnum, quàm operibus; sed omne ius fundatum in operibus est morale tantùm, vt pote meriti: ergo ex Scriptura non colligitur gratiam sanctificantem ex natura sua dare talem effectum.

*Tertia ratio.*

Tertiò, nulla forma creata potest constituere paritatem inter Deum, & creaturam: ergo neque perfectam amicitiam, seu completam. Consequentia probatur, quia secundùm Philosophum, 8. Ethic. c. 7. & lib. 9. c. 8. ad amicitiam requiritur æqualitas. Antecedens probatur, quia nulla forma potest tollere rationem creaturæ,

*Qualis est amicitia inter Deum & creaturam.*

& seruitutis ab homine: ergo nulla constituere requisitam proportionem inter ipsum, & Deum ad propriam amicitiam. Dices, gratiam esse participationem quandam diuini esse. Contrà, videtur hoc metaphoricè dici. Vel est participatio in esse, vel secundùm imitationem. Non in esse, quia hoc repugnat: si aliud, natura Angelica, vt habet in se imaginem Trinitatis, magis imitatur essentiam diuinam, quàm gratia: ergo illa participatio naturalis videtur insufficiens fundamentum ponendæ æqualitatis requisitæ ad perfectam amicitiam.

Quartò, Deus sine iniuria, posita charitate, seu iustitia, de potentia absoluta potest negare visionem, & beatitudinem: ergo ex natura rei non potest charitas & gratia, dare ius ad regnum. Antecedens probatur in sequenti. Consequentia patet: quia alioquin Deus non posset tollere effectum formalem eius, aut per se consequentem. Dices, iustitiam concedere condignitatem ex natura sua, seclusa acceptatione extrinseca. Contrà, vel illa condignitas consistit in iure aliquo morali, seu iustitia: rigorosæ, vel in physica entitate. Non primum, quia non posset Deus, cum nequeat esse iniustus, suspendere debitum rigorosæ iustitia:, quo ipse obligaretur, sine debito effectu; si autem esset in homine tale debitum, obligaretur ipsi Deus: cum iustitia sit ad alterum, nec in vno tantùm compleatur. Si secundum dicatur. Contrà: nihil debetur physice alicui, nisi secundùm inclinationem ad iuum, passiuam, formalem, aut finalem; sed constituere iustum non conuenit iustitia:, nisi vt forma est secundùm aduersarios: sic autem talis effectus ab ipsa potest separari, quamuis in subiecto existat: ergo saltem non est effectus eius primarius.

Si autem daretur gratia, & peccatum simul, quod aliqui possibile esse putant ex aduersariis: tunc non posset dare ius aliquid ad Regnum, aut constituere iustitiam; &c. Patet antecedens, quia non est magis nata iustitia constituere iustum, quàm peccatum iniustum: ergo, &c.

Quintò, & potest esse confirmatio prioris, non potest adoptio, seu ius ad gloriam esse effectus iustitia:, nisi Deus per priorem voluntatem, creaturam rationalem, vel generaliter, vel particulariter elegisset ad gloriam: ergo non est effectus eius naturalis. Probatur antecedens cum consequentia, quia ex electione ordinavit creaturam ad finem supernaturalem gloria:, & hæreditatis, facta est capax, loquendo de morali capacitate gloria:, & hæreditatis, & illa capacitas, seu electio reducit in actum mediante gratia, quantum ad effectum, seu ius in exercitio. Si autem Deus non sic elegisset electione, seu intentione finis creaturam rationalem, quamuis in ea poneretur iustitia, non haberet aliquod ius hæreditatis, seu adoptionis ad gloriam. Sed Deus posset creare hominem, & Angelum cum iustitia, in ordine ad finem supernaturalem, prout capax esset eius in via, & mediante fide tantùm, seu cognitione ænigmatica, non ordinando ipsum ad gloriam: quia in hoc nulla est repugnantia, & illa esset beatitudo vltima supernaturalis hominis, & Angeli ex beneficio, & liberalitate Dei. Sicut ergo potuit primum sic creare, sic etiam conferuare, neque secundùm iustitiam, neque secundùm

39

*Quarta ratio. Pote de potentia absoluta ius ad beatitudinem separari à gratia.*

40

*Quinta ratio. Gloria debetur ex electione Dei.*

*Potuit Deus ordinasse creaturam ad finem supernaturalem mediante fide tantùm.*

dum misericordiam teneretur Deus alium statum perfectiorem homini ordinasse, neque vlla imperfectio esset in eo statu, quæ redundaret in diuinam bonitatem, aut potentiam, aut aliud debitum hominis non perfectè, & secundum æqualitatem tributum. Sed tunc posito casu, cessaret ius ad gloriam: ergo dare ius hoc ad gloriam, non est effectus naturalis iustitiæ, sed tantum moralis, & ex Dei præsentis providentia.

41 *Responso. Impugnatur.* Dices, tunc etiam iustitia constitueret filium Dei ex natura sua. Contrà, non extenderetur illa filiatio ultra finem statutum à Deo, qui non esset tunc adoptio ad gloriam, neque alia esset filiatio, nisi quatenus homo inhærens iustitiæ frueretur Deo per opera elicita, sequens legem & dictamen rationis & fidei, hæc ipsa opera essent eius beatitudo, vt operaretur secundum finem charitatis in via, & dependenter à libertate: sed neque iustitia tribueret ius sic operandi, aut ad talem beatitudinem magis, quam dat homini viatori, vt Adamo in paradiso, aut Angelo viatori, aut certè iustis in hoc statu: quia Deus non teneretur donare opera aliter in eo statu, supposita iustitia, quam iustis viatoribus tenetur; quibus tamen non debetur gratia operandi in particulari, neque donum persecuerantiæ, vt fides est: ergo etiam iustitia ex effectu naturali non fundat hoc debitum adiutorij, aut gratiæ specialis: ergo illa filiatio non subsisteret in statu illo, tamquam aliquod, cui deberetur hæreditas, seu bene operari, sicut neque Angelo, neque homini instituto tale ius dabat, quo Deus teneretur eis providere de gratia speciali, aut efficaci: alioquin omnis effectus naturalis eius etiam iustis datur, cui non derogat, quòd iuxta præsentem statum, & providentiam Dei habeant ius adoptionis. Quòd si dicatur suppositionem illam talis status non esse admittendam, vt pote impossibilem. In primis non video repugnantiam, maximè cum secundum plerisque aduersariorum admittatur possibilitas status puræ naturæ. Quòd si dicatur repugnantiam oriri ex natura iustitiæ, à qua inseparabilis est adoptio ad gloriam, quia est participatio diuini esse, quia est semen gloriæ. Contrà, videtur peti principium, & inhærere assertioni tantum, & nihil notius adducendo: esse enim semen gloriæ competit etiam operibus, tamen ex promissione diuina & pacto: ex quibus tanquam ex semine est etiam augmentem iustitiæ. Et quidquid dicitur,

*Beatitudo hominis pro eo statu.*

*Gratia operandi, & donum persecuerantiæ nõ debentur viatori.*

42 *Sexta ratio. Possibilitatem illius status probatur.* Sextò sic argumentor ad idem. Gratiam esse participationem diuini esse, quocunque verborum inuolucro dicatur, non repugnat posse compati cum statu præsentis viatoris: ergo etiam non repugnat eam posse compati cum statu illo possibili. Consequentia patet, quia perinde augetur in illo statu ex operibus, vel augeti posset, sicut augetur de facto secundum statum præsentem: sed quæcunque forma perficitur in quocunque statu, conferuati etiam potest in eodem statu, ac proinde est compatibilis cum statu ipso: ergo, &c. Præterea, si gratia, vt nos putamus, sit ipsa charitas habitualis, & mox dicitur, in illo statu operaretur perfectè mediante fide; neque ei debetur aliter operari secundum media illius status, & regulam; neque ex natura hominis, aut creaturæ Angelicæ, quibus non debetur operari nisi circa latitudinem sui obiecti tam

*Modus operandi illius status.*

naturalis, quam supernaturalis iuxta modum, quo eleuatur ad obiectum supernaturale. Neque Deus teneretur acceptare opera illa vt meritum ad visionem, & fruitionem tanquam ad præmium, quia secundum Apostolum etiam gloria est gratia pro gratia, Ioan. 1. Augustinus sic intelligit Epistola 105. & Cælestinus Epistola ad Episcopos Galliarum cap. 12. *Deus cum coronat nostra opera, quid aliud coronas quam sua dona.* ad Rom. 6. *Stipendium peccati mors, gratia autem Dei vita æterna in Christo Iesu Domino nostro.* Trid. sess. 6. cap. 16. *Propouenda est vita æterna, & tanquam gratia filijs Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, & tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus, & meritis fideliter reddenda, &c.* In ordine ad quam non renouat iustitia in præsentis statu nisi secundum spem, & promissionem Dei: neque est possibilis homini, nisi per alia media Deus eam liberatè conferat: ergo ex parte Dei seclusa promissione, & pacto, non inuenitur aliquod debitum dandæ gloriæ etiam iustis: ergo neque ius fundatum in iustitia per modum naturalis effectus, quo deberetur.

*Gloria de facto est ex Dei gratia, & liberalitate.*

*Gloria debetur ex Dei promissione & pacto.*

Præterea secundum aduersarios consequenter dicentes ipsa iustitia in perfectione excedit gloriam, quia est participatio Dei in esse, gloria verò in operari, & extrinsecè, vt obiecti. Sed hoc dato sufficienter ordinaretur creatura rationalis, quantum ad iustitiæ diuinæ, & misericordiæ ostensionem, per hoc, quòd ipsa gratia haberet rationem præmij intrinseci operum illius status: sufficienter etiam extrinsecè, quæ operaretur immediatè erga Deum propter se, etiam si nulla alia hæreditas superioris ordinis; seu status ordinaretur, ad quam adoptaretur creatura.

• 43

Confirmatur, & peto qua ratione dicatur gratia, seu iustitia esse participatio diuini esse, an secundum prædicatum vniuocum transcendens, an secundum prædicatum vniuocum in specie, & in particulari ipsius Deitatis? Non primum, quia sic multa alia sic sunt in participatione deitatis, vel secundum rationem effectus, per modum vestigij, vt omnes creaturæ, aut imaginis, vt creatura rationalis; vel secundum prædicationem etiam transcendentem, vt ex principiis nostris supponimus, quamuis non habeant talem effectum; mirum enim est, cur negent aduersarij talem vniuocationem inter Deum, & creaturam, si admittant vniuocationem in specie inter gratiam, & Deitatem in aliquo prædicato.

*Confirmatio. Quomodo gratia sit participatio Deitatis.*

Si ergo secundum dicatur, peto vnde id eis constet, cum Deus sub ratione propria nequeat perfectè à nobis concipi conceptu distincto, neque aliter quam ex ipsis creaturis, vt communiter Theologi admittunt, quorum nullus hæc tenus processit ex conceptu gratiæ, quæ perinde ipsi ignota est sub ratione propria & peculiari, nisi prout reuelatio ad eam extenditur, de qua non habemus alium conceptum, quam qualitatis supernaturalis eleuantis hominem ad statum supernaturalem, & quoad effectus, quos Scriptura ei assignat. Ex nullo horum effectuum cognoscitur gratiam sic esse participationem diuini esse, quia omnes illi effectus tribuuntur charitati, quæ per ipsos non est gratia: quia gratiam constituit formam altiore in substantia animæ; charitatem in voluntate, vt principium operandi. Neque esse participationem illam

44 *Non esse participationem diuini esse in specie.*

rectè

rectè deducunt ex eo, quòd Apostolus dicat per gratiam nos effici consortes diuinæ naturæ: quia hoc nihil denotat magis, quàm illud quod *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*, &c. nempe qua communicatur mediante charitate, & donis, vt omnes Patres explicant, & nouissimè Tridentinum *sess. 6. c. 7.* sic enim eius consortes sumus, vnde colligitur illam participationem, quam volunt prædicti Doctores ex verbis Petri non sequi (de hac enim participatione agit, vt constat ex eius verbis); neque aliunde probari à priori, aut posteriori: in mysteriis autem fidei nihil est obcurandum, neque tradendum vltra captum communem Doctorum. Vnde si cum antiquis hæreticis res fieret, qui sangebant partem Deitatis esse animam rationalem, aut humiuismodi alia, si responderent esse partem hoc modo per participationem, sicut gratia dicitur eius participatio specialis, quid replicaretur? Quod idcirco non dico, quasi virorum doctorum sententia Catholica æquiparetur figmentis: sed quia vix capere possum quomodo possit aliqua creatura fieri particeps Deitatis secundum aliquod prædicatum in specie ipsius Dei, in quo vniocaretur: quia videtur implicantia in adiecto. Et sic Patres obiciunt Deitate impartibilem esse, quia incorruptibilis est. Ita etiam videtur quidquid sit particeps Deitatis in esse, quòd est Deitas, esse incorruptibile; quod nequit dici de gratia.

45

Sed quidquid sit, aut dicatur, dato etiam intento, seu participatione hoc modo, non habetur gratiam dare ius adoptionis ex natura rei respectiue ad gloriam. Primò, gratia non dat ius ad gloriam, nisi vt est participatio diuini esse, & secundum quòd est participatio diuini esse: hoc est fundamentum aduersariorum, quia argumenta facta concludunt oppositum de gratia saltem sub quacumque alia ratione considerata, ab hac participatione extranea: verbi gratia, sub ratione accidentis, aut qualitatis, etiam supernaturalis, & huiusmodi: quæ etiam aliis competunt, quæ non fundant tale ius adoptionis. Quo supposito, sic argumentor: eatenus iustitia daret ius adoptionis, quatenus est participatio diuini esse, secundum prædicatum vniuocum, quod habet necessariam connexionem cum hæreditate, seu gloria, & summo bono; sed tale prædicatum dicit necessariam connexionem ad gloriam, & inseparabilem substantialiter ex natura sua, non autem ius diuersum ab actu, seu potentiam, vt est in Deo: vel ergo participatur sub hac ratione determinata, & specificata; quod nemo dicit sana fide, aliàs non posset gratia separari à gloria, & hæreditate in actu: vel non participatur, quod est verum: ergo non participatur quòd dicitur connexionem ad gloriam: ergo non est natum dare ius ad gloriam vt participatur Deus in esse à gratia. Probatur consequentia: quia sub alia ratione extranea participatum non dicit ordinem ad gloriam, neque potest tribuere alium effectum, aut constitutionem formalem gratiæ immediate, aut iusto mediata, diuersum ab eo, quod tribuit Deitati, cum non sit alterius rationis: vel si sit alterius rationis formalis, non est participatio Deitatis vniuoca, ex regula & definitione vniuocorum; & consequenter ex eo quòd sit aliqualis participatio Deitatis, non sequitur quòd det ius ad gloriam

magis, quàm charitas infusa, cui tale ius non competit secundum aduersarios.

Secundò, si daret ius ad gloriam, illud non esset adoptionis, & fundatum in libera Dei voluntate, sed esset naturale debitum; quod est contra Scripturam, & fidem. Probatur consequentia, quia tale debitum, seu ius ad gloriam tribuit iustitia, qualis est ordo eius ad gloriam: sed hic est essentialis, & naturalis, non verò contingens: ergo etiam debitum in eo fundatum erit essentialis, & naturale, non contingens per adoptionem.

Confirmatur, quia hac ratione negant ipsi Christum, quòd homo est, dicere ius adoptionis ad gloriam, sed naturale; quia per vnionem hypostaticam recipit natura assumpta esse suppositi, cui competit naturaliter gloria, vel, vt alij statuant, fundatur etiam filiationi naturalis in ipsa natura assumpta, per quam excludit adoptionem: ergo similiter si iustitia est participatio diuini esse secundum naturam ius, quod fundat, non erit adoptionis, sed naturale: quia tale est ius, qualis est titulus, seu fundamentum, ex quo emanat: neque vnio magis intrinseca est naturæ assumptæ, quàm gratia iusto, vtraque forma est creata; sed gratia magis dicit ordinem ad hæreditatem, quia est participatio diuini esse secundum essentialiam, vnio verò ratione termini est participatio extrinseca suppositi diuini, aut natura ea mediante. Accedit quòd vnio possit separari à filiatione naturali, quam aliqui statuant in ordine ad gloriam, & respectiue ad Trinitatem, vt si natura vnita sit materialis, & irrationalis, quæ est incapax talis filiationis, gratia verò semper dicat ex prædicato, quo participat diuinum esse, alteri ordinem, ita vt incommunicabilis sit talem, quàm naturæ rationali creatæ, & capaci filiationis: ergo magis nata est constituere filiationem naturalem, quàm vnio: nisi quis velit iuxta sententiam Alenis asserere nullam naturam posse assumi, nisi rationalem; quam suò loco impugnant aduersarij.

Tertiò ad idem: idèd gratia daret ius adoptionis, quia vt est participatio diuini esse, est sanctitas per essentialiam; sed hoc est falsum; ergo, &c. Probatur minor: quia sanctitati per essentialiam æquè repugnat peccatum mortale, & veniale, quia vtrumque absolutè repugnat: sed iustitiæ non repugnat peccatum veniale, vt de fide est: ergo non est sanctitas per essentialiam, seu per participationem vniuocam diuini esse, quia Deus est sanctitas per essentialiam: quia æquè ipsi repugnaret, vt dictum est, mortale, & veniale: & quod amplius est, quidquid ex peccato est, vel ad peccatum inclinatur, vt concupiscentia: ergo non videtur subsistere fundamentum illud, in quo statuit opposita sententia hunc effectum conuenire iustitiæ ex natura rei, quia est participatio diuini esse. Quòd si dicas esse participationem diuini esse sanctitatis, qua opponitur peccato mortali, non verò qua opponitur veniali. Contrà, hoc gratis dicitur, & præterea sequitur quòd non sit participatio formalis diuinæ sanctitatis, & per vniuocationem: quia perinde repugnat diuinæ sanctitati veniale, & mortale; & si esset capax venialis, esset etiam capax mortalis, seu peccati grauis: nam est incapax vtriusque, quia est indefectibilis per essentialiam, & non per donum: aliud autem est in creatura, quæ

*Si daret ius ad gloriam, vt est participatio dicto modo, esset naturale, & non adoptionis.*

46  
*Confirmatio. Christus cur dicit ius naturale, & non adoptionis.*

*Tale est ius, qualis est titulus.*

*Comparatio vnionis, & gratiæ.*

47  
*Sanctitas per essentialiam repugnat omni peccato, etià veniali.*

*Non ita gratia.*

*Responsio.*

*Impugnatur.*

*Indefectibilis Dei ex natura.*

*Non dare ius sic ius adoptionis ad gloriam.*

*Non est participatio Dei, vt habet necessariam connexionem ad gloriam.*

*Creatura ex dono.*

*Defectibilitas ex libero arbitrio.*

48  
7. Ratio.

*Dignitas operis ex gratia est tantum moralis.*

*Secundum eandem rationem gratia dignificat opera, & personam.*

49  
*Sententia Vasquez de merito.*

*Probatio minoris ex communi sententia.*

*Merita ex promissione subsistunt.*

quæ in tantum non deficit, inquantum ipsi donatur rectitudo a Deo liberaliter vni magis, vni minus: si autem rectitudo essentialis Dei deficeret quoad peccatum leue, tolleretur etiam simpliciter indefectibilitas eius quoad graue: vnde in creatura idem est fundamentum vtriusque defectibilitatis, nempe liberum arbitrium, quæ est ex nihilo, secundum Augustinum, vel quæ ex seipso non habet rectitudinem, sed ex dono Dei in opere. Vnde sequitur iustitiam nostram, seu gratiam, sicut ex natura rei non dicit rectitudinem, qua repugnaret veniali in actu, vel habitu; sic etiam non dicere repugnantiam ad mortale ex natura rei, neque consequenter participationem prætenlam, & naturalem diuini esse.

Septimò principaliter probatur conclusio: non magis dignificat gratia formaliter, & ex natura sua hominem in ordine ad gloriam, quam opus ipsius iusti in genere meriti; sed dignitas operis ex gratia est moralis tantum, & non physica, aut naturalis: ergo similiter dignitas hominis ad gloriam per gratiam collata est moralis effectus eius, & non naturalis: hoc est dicere, quod sicut opus bonum factum à iusto non fundat ius, & debitum ad gloriam, nisi supponatur primum Dei acceptatio, qua opus ipsum ordinatur, & completur in esse meriti, ita etiam neque gratia fundet ius ad gloriam, quod est tantum per adoptionem ex natura sua, nisi accedat Dei acceptatio, seu supponatur in ordine ad hunc effectum. Maior patet, quia ex communi Theologorum, vt visum est *dist. 14. quæst. 2.* in eodem gradu gratia informat iustum, & opera eius bona, & meritoria, ad quæ requiritur dignitas personæ tanquam circumstantia necessaria, vt modò supponimus, quia gloria filii, & iustis promissa est, quæ tales sunt: hæc autem dignitas per gratiam non est alia, quam eius effectus, quo constituitur Filius: ergo eadem ipsa est, qua dignificat opera in esse meriti, ad quæ etiam ordinatur gratia, maximè in sententia eorum, qui dicunt opera ipsa affici intrinsecè per dignitatem personæ, verbi gratia, opera Christi Domini, vnde reddantur deificata, & inhiuiti valoris, & de rigore iustitiæ in esse meritorio, & satisfactorio.

Minorem assumptam negat Vasquez 1. 2. *disp. 214.* vbi asserit actum elicitem à iusto ex natura rei esse meritorium vitæ æternæ: cui accedit promissio diuina tanquam completo in esse meriti, non verò supponitur ad complendam in eo rationem meriti. Contrarium docet Doctor in 1. *dist. 17. quæst. 2.* in 2. *dist. 41. in in 3. dist. 18.* & *quodlibet 18.* & aliàs passim, vbi hanc difficultatem tangit. Quem sequuntur in 1. *dist. 17. Gregorius quæst. 1.* Ocham *quæst. 2.* Gabr. *quæst. 3.* & in 2. *dist. 27. quæst. 2.* Durand. in 1. *dist. 17. quæst. 2.* in 2. *dist. 27. quæst. 2.* in 3. *dist. 20. Marsil. in 2. quæst. 18.* Castro contra hæres. *ver. Meritum.* Vega de *Iustificat. quæst. 5. ad 1.* & 3. Suarez *lib. 12. de gratia cap. 17.* imò est communis Theologorum, S. Thomæ 1. 2. *quæst. 114. art. 1. ad 3.* Capreoli in 2. *dist. 27. Soto lib. 2. de Natura & Gratia cap. 4.* D. Bonauenturæ in 2. *dist. 27. art. 2. quæst. 3.* ita Bellarminus *lib. 5. de Iustificat. cap. 14.* & proculdubio est sententia Patrum contra Pelagianos, qui Dei commendant misericordiam in eo, quod nostra voluerit esse merita, quæ sua sunt dona. Augustinus *epistola 105.*

*Scoti oper. Tom. I X.*

Cælest. *Epistola 1. cap. 12.* Trident. *sess. 6. cap. 16.* Sed nemo ex dono obligatur, nisi quia ipse vult, & acceptat: ergo opera nostra in tantum sunt merita apud Deum, inquantum ipse ea acceptat. Concilium Senonense in *Decretis fidei cap. 16.* dicit iustitiam nostrorum meritorum non fundari in absoluta conditione operum, sed magis in liberali, & gratuita promissione Dei, qua, conuentione facta, conduxit operarios. Item, Trident. loco citato dicit, *Propendam esse vitam æternam, & tanquam gratiam filiis Dei per Christum Iesum misericorditer promissam, &c.* Si vt gratia, & misericorditer promissa filiis bene operantibus: ergo non ex sola conditione operum. *Ei si tanquam mercedem ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus, & meritis fideliter reddendam.* Si ex promissione Dei fideliter reddenda bonis operibus: ergo iustitia operum, vt sunt merita, fundatur in promissione Dei, quod expressè insinuat Paulus ad *Hebræos 6.* cuius verba adducit Concilium in præmissis.

Præterea, vita æterna est, vt merces, ex Concilio, & ad *Rom. 4. & 2. ad Timoth. 4.* Iustitia autem mercedis est ex conuentione: *Math. 20. Voca operarios in vineam meam, & redde eis mercedem, &c. Nonne ex denario conuenisti mecum? tolle quod tuum est, & vade, &c.* Hoc autem refertur ad merita nostra, & præmium à Deo statutum. Augustinus *serm. 16. de verbis Domini. Illo ergo modo possumus exigere Dominum nostrum, vt dicamus: redde quod promissisti, quia fecimus quod iussisti; & hoc fecisti, quia laborantes iussisti.* Item, *ser. 16. de verbis Apostoli: Debitor factus est (supple Deus) non aliquid à nobis accipiendo, sed aliquid, quod placuit, promittendo: aliter enim dicimus homini, redde mihi quod dedisti tibi, & aliter petere debitum à Deo.* In *Palm. 109. Fidelis Deus, qui se nostrum debitorem fecit, non aliquid à nobis accipiendo, sed multa nobis promittendo, &c.* Item in *lib. Confessionum lib. 1. cap. 4.* loquens Deo *Supererogabitur tibi, vt debeas; & quis habet quicquam, non tuum. Donas debita nihil perdens, reddis debita nulli debens, &c.* Accedit ratio, quia primò, nulla obligatione iustitiz Deus tenetur ad præmianda quæ sua sunt dona, & ab ipso principaliter procedentia: talia sunt opera meritoria quæcumque; ergo vt inducatur obligatio, seu ius ad præmium, requiritur voluntas Dei, & promissio, seu pactum.

Item, si opera essent ex natura sua meritoria præmij: ergo etiam à fortiori opera Beatorum essent meritoria præmij talis. Item, limitatio præmij est à voluntate diuina: ergo & ius meriti. Antecedens patet, quia idè iustum pro alio non meretur gloriam, sed pro se tantum, quia Deus non acceptat eius opera pro alio: quantum enim ad naturam operis, & valorem, perinde est, siue præmium retribuatur propriæ personæ, vt contingit in puris creaturis, siue alteri, vt patet in operibus Christi, quæ retribuantur in nobis. Non esset etiam ratio, quare ad statum vitæ limitaretur meritum, nisi ex diuina voluntate non acceptante opera Beatorum, aut animarum Purgatorij: quamuis opera de se dicant eandem perfectionem, ex quibus patet minor.

Fundamenta Vasquez de facili soluuntur: sed materia est alterius negotij, & tractatus. Vrger primò non sequi ex sola promissione esse meritum: aliqui id concedunt: sed nos negamus;

Senonens. Concil.

Trident.

50  
*Vita æterna merces. Ex conuentione.*

August.

Probatio à ratione.

51

*Soluuntur fundamentum Vasquez.*

mus; requiritur enim opus ex parte merentis, quòd sit bonum, & circumstantionatum qualitatibus meriti, obligatur præmiandi, seu ad opus præstandum: præmiandis verò ad præmium merenti; quæ obligatio mutua est, & requirit consentium, & voluntatem utriusque.

Dices, peccatum est ex natura sua dignum pœna: ergo est opus bonum præmio. Respondetur, negando consequentiam: quia peccator posita lege, & transgressione, potest incurere debitum pœnæ: Deus autem nequit obligari ad præmium, nisi ipse velit. Deinde salum est anteedens, vt aliàs dictum est, nisi intelligatur de debito, & dignitate fundamentali. Dices, promissio non semper inducit præmium, aut fundat ius ad ipsium: ergo etiam neque facit ad meritum. Respondetur negando consequentiam. Ad anteedens respondetur, quòd alia est promissio merè gratuita, & liberalis, alia verò onerosa, & ex motiuo, vel secundum motiuum iustitiæ. Promissio primo modo non fundat meritum, quales fuerunt promissiones factæ Patribus; vt Abrahamo, & Dauidi, consequentes ad bona opera ipsorum, quia promissus est Christus futurus ex semine ipsorum. Promissio secundo modo cum conditione operis, & intuitu eius facta secundum motiuum iustitiæ fundat ius ad præmium exhibito opere. Dixi secundum motiuum iustitiæ, quia si fiat tantum ex motiuo misericordiæ, non fundat ius meriti, licet supponat opus: talis est promissio remissionis peccatorum facta pœnitentiæ. De vtraque supra dictum est: illa enim est imperatoria veniæ, & remissionis, non meritoria. Dices, ipsa iustitia dat ius ad gloriam, quia est filiatio. Respondetur non dare ad gloriam per modum coronæ, quia hoc ex operibus est, ad quod requiritur Dei acceptatio præuia, seu ordinatio.

Obligatio tua conuentionis.

52 Peccati quomodo dignum pœna?

Replica.

Solutur.

Promissio gratuita, & onerosa differit.

Promissio ex merito iustitiæ facta fundat ius ad præmium.

53 Octaua ratio.

Iustitia nostra de facto innitur Christo, in quo acceptamur.

Iustitia innitens in sui acceptatione à causa meritoria non dat ius nisi morale.

54

Opera sumere valorem ex meritis Christi.

Negat Vasquez.

Octauò principaliter probatur conclusio. Iustitia nostra, siue in habitu, siue in opere, non tribuit ius ad gloriam, nisi quà innitur meritis Christi de facto, ita vt gloria, ad quam ordinat iustitia tam actualis, quàm habitualis immediatè, etiam innitur Christo: ergo non ex natura rei tribuunt ius ad gloriam: sed ex diuino beneplacito, quo ordinatus est Christus tanquam nostra redemptio, & sanctificatio; quod probat hoc ius gloriæ in ipsis esse morale, non reale, seu naturale: nulla enim causa formalis dependens à libera ordinatione, & per hanc à causa meritoria, & morali quoad aliquem effectum, etiam formalem, potest illum habere ex sua præcisa entitate reali: sed necessariò ei competit moraliter.

Anteedens probatur ex dictis, quia ius ad gloriam non magis tribuitur iustitiæ habituali, quàm operibus iusti in Scriptura: in priori autem argumento est probatum hoc ius sine promissione Dei non fundari in operibus, neque consequenter opera dignificari à gratia respectiue ad præmium naturaliter; neque consequenter personam: sed opera sicut promissionem exigunt, ita etiam valorem sumunt à Christo immediatè, vt ei innuntur, & non solum à iustitia, & gratia actuali, & habituali, quæ sunt ex meritis Christi. Subsumptum negat Vasquez loco citato cap. 7. vbi dicit opera iusti ex gratia facta nullum valorem specialem habere ex meritis Christi Domini.

Subsumptum tamen tenent Caictan. in 3. tom. Opusculorum tract. 9. cap. 9. Ruardus art. 11. Hofsius in confessione cap. 73. citatur Vega quest. 5. de Iustificacione ad 3. Eam sententiam docet Suarez lib. 1. 2. de Gratia cap. 19. Id tenet Sotus de satisfacione in 4. d. 19. q. 1. art. 2. conc. 3.

Probatur ergo illud subsumptum ex Trident. scilicet 14. cap. 8. Neque verò ita nostra est satisfactio hæc, quam pro peccatis nostris exoluimus, vt non sit per Iesum Christum: nam qui ex nobis tanquam ex nobis nihil possumus, eo cooperante, qui nos confortat, omnia possumus: ita non habet homo vnde gloriatur; sed omnis gloriatio nostra in Christo est: in quo viuimus; in quo meremur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos pœnitentiæ, qui ex illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, & per illum acceptantur à Patre, &c. Perinde dicit Concilium nos mereri in Christo, sicut & satisfacere in Christo; sed satisfactio in Christo, vt ex vltimis verbis apparet, non solum denotat satisfactio-nem heri per gratiam Christi, qua donatur opus satisfactorium, & iustitia per pœnitentiam restituitur, sed etiam quia ex Christo vim habet, per illum offertur Patri, & per illum acceptatur à Patre. Pat ergo ratio est de merito: quia eodem modo per gratiam Christi comparantur merita, eodem modo innuntur eius operibus, & ipsi, vt est causa meritoria, satisfactoria, & vniformiter influens in vtrumque.

Præterea, vt supra probatum est, vita æterna est gratia, vt confertur etiam operibus iusti, & perleueranti vsque in finem: Quia est gratia filius Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, &c. Trident. sess. 6. cap. 16. ergo si gratia misericorditer per Christum promissa, sequitur inniti Christi meritis etiam immediatè, vt est gratia diuersa à bonis operibus, & bonis operibus misericorditer promissa per Christum; in quo benedicimur omni benedictione in cælestibus, & à quo est omnis gratia: sed suppositis operibus iustis, adhuc vita æterna dicitur esse gratia collata, & promissa ipsis operibus misericorditer: ergo hæc promissio, & collatio innitur immediatè operibus, & meritis Christi. Confirmatur claribus ex canone 26. in eadem sess. qui delumptus est ex doctrina huius capituli: Si quis dixerit iustos non debere pro bonis operibus, quæ in Deo fuerint facta, expectare, & sperare æternam retributionem à Deo per eius misericordiam, & Iesu Christi meritum: si b enè agendo, & diuina mandata custodiendo vsque in finem perseuerauerint, anathema sit, &c. Ergo præsuppositis operibus ex iustitia factis, & perleuerantia vsque in finem in obseruantia mandatorum, adhuc vita æterna, & retributio dicitur per misericordiam Dei facta, & per meritum Christi: ergo alius est influxus meritorum Christi in retributionem; alius verò in opera, & vterque innitur immediatè Christo: ergo quod est intentum principale, neque iustitia, neque opera iusta, & meritoria etiam in esse posita, dicunt ordinem ex natura rei tanquam causa præcisa, & totalis ad vitam æternam, supposita quacumque gratia prærequisita, & anteriore, qua donantur tam iustitia, quàm opera, nisi præterea includunt promissionem, & misericordiam Dei, & meritorum Christi valorem, quibus hæc retributio etiam immediatè innitur, & sine quibus neque iustitia, neque opera possunt tribuere ius ad gloriam: quia ipsa promissio facta tam iustitiæ,

Tenent alij.

55 Et probatur subsumptum. Trident.

56

Promissio facta meritis innitur misericordia in Christo.

Trident.

tiæ, quam operibus, inuoluit Christum ut causam meritoriam, & principalem: ex qua ipsa promissio est facta, etiam misericorditer, & ex bonitate Dei, sine qua promissione, reliquæ non possunt dare ius ad gloriam, & qua supposita, ius illud complete fundatur: unde sequitur non esse effectum iustitiæ, aut operum ex natura rei, sed ius fundatum ex misericordia sic ordinante intuitu operum Christi, ut afficit iustitiam, & opera.

Obiicit Valquez tam iustitiam, quam opera ab intrinseco esse talia, neque accelerare ab extrinseca promissione, aut ex meritis Christi: quia sunt eiudem speciei, & entitatis, siue dentur in Christo, siue non dentur: ergo non tumunt valorem à Christo. Respondetur ex dictis, neque opera, neque iustitiam ab entitate Physica habere ius ad gloriam; ac proinde accrescit eis hoc ius formale supposita tam promissione Dei, quam etiam valore operum Christi, quibus innituntur, & in quibus principaliter acceptantur in ordine ad gloriam: loquendo namque de operibus, multis titulis debentur Deo tanquam bona propria eius, & tanquam debita etiam creaturæ per obseruantiam legis: nam & filius debet seruire patri, mandata eius seruando, & obsequium præstando, ex quibus non debetur ei præmium aliquod, nisi pater id promiserit, sic etiam nec seruo debet dominus, & spectando naturam iustitiæ magis seruari potest inter filium, & patrem; dominum, & seruum, quam inter Deum & creaturam: si ergo ibi requiritur promissio & pactum, quanto magis inter Deum & creaturam respectu obligationis ad præmium, seu iuris eius acquirendi ex operibus. Hæc autem promissio pro statu præsentis saltem facta est intuitu operum Christi principaliter, sicut & satisfactio quæ ex eodem fonte est, & ininitur operibus eius, in quibus etiam acceptatur. Unde hic author nimis arctat iustitiam Christi quam nobis communicauit, quasi nihil nobis contulerit præter solam primam gratiam, & auxilia bene operandi, non verò gloriam meruerit, nisi tantum remotè ex gratia habituali, & actuali collata; unde rectè applicatur ei argumentum Augustini contra Pelagium *lib. 1. de gratia Christi loco supra cit. argum. 5. ad conclus. Doct. in commento*, nempe plus nos habere ex nobis ipsis, quam ex Christo: sic enim Augustinus vrget Pelagium dicentem possibilitatem esse ex Deo, in qua tantum constituebat gratiam: quia non fuit illa possibilitas liberi arbitrij ad bonum, & malum ex meritis nostris; tamen voluntatem dixit, & actionem nos habere ex nobis, loquendo de bona voluntate, & actione. Quod absurdum putat Augustinus ex eo, quòd plus boni haberemus ex nobis immediatè, quam ex Deo.

Eodem modo præfatus author statuit tantum possibilitatem gloriæ esse ex Christo, inquantum dat media remota: quibus constituat in potestate hominis, ut gratiam actualem, & habituales, ex quibus est opus meritorium; de cætero ipsam gloriam esse ex nobis, suppositis illis medijs, & bono vsu liberi arbitrij; sed ipsa gloria sicut finis est proculdubio maius bonum, quam illa, quæ habet rationem mediorum, & ius quodcumque ad rem est inferioris ordinis, quam sit ipsa rei acquisitio, & possessio, ad quam ordinatur, sicut ad commodum ex re: sic sequeretur quòd neque electi essemus in

Christo ad gloriam, neque gloria prius volita esset saltem in ratione finis, quam merita: & plura alia deduci possunt inconuenientia, sicut et illud, quòd plus haberemus ex nobis, quam ex Christo.

Si dicas gloriam esse ex Christo, sed mediatè: sic diceret Pelagius voluntatem, & actionem esse ex Deo, sed media possibilitate. Sed breuiter procedendo; peccatum non solum priuatur gratia, sed etiam gloria: imò magis per se natum est priuare gloria, cum qua nullum peccatum stare potest, etiam veniale, quod non repugnat iustitiæ actuali, aut habituali: peccatum enim dicit auctorem à Deo pro quocumque statu hominis, & in statu gloriæ magis subiicitur suo creatori, quam in statu viæ, & iustitiæ, quo peregrinatur a Domino in fide, & spe. Unde si gloria non esset ex meritis, sed tantum liberaliter, ut fuit gloria Christi, adhuc repugnaret ei peccatum: quia nihil inquinatum ingreditur in eam; quin etiam pœna debita excluditur à gloria, quæ est plenitudo bonorum, & excludes omnem misericordiam tam culpæ, quam pœnæ: sed omne nocuum, quod est ex peccato, restituit Christus: ergo etiam ex meritis eius restituitur gloria, cuius priuatio immediata consequitur peccatum, non secus ac priuatio gratiæ: neque peccator solum demeretur gratiam, sed etiam magis demeretur gloriam: & sicut remissio peccatorum datur inmediate propter Christum, ut Scripturæ, Patrum, & Conciliorum consensus habet, ita etiam restituitur per eundem non solum iustitia tam actualis, quam habitualis, sed etiam ius ad gloriam, quod ab his diuersum est, ut considerantur secundum intrinseca naturalia in ratione habitus, & operis boni, ut patet ex præmissis fundamentis conclusionis positæ.

Hanc eandem conclusionem probant optimè, & directè argumenta posita in commento, & in specie, illa, quibus probatur peccatum non esse priuationem gratiæ, aut formam contrariam physicè, & peccatorum remissionem (ex fundamentis *ibidem* deductis *argumento 5. & sequentibus* ex doctrina Patrum, & Conciliorum) esse diuersum beneficium ex meritis Christi datum, ab infusione gratiæ, adoptione, & filiatione. Fundamenta autem oppositæ sententiæ commodius resoluemus in fine quæstionis, quia implicant quasdam difficultates de natura iustificationis, quas in sequentibus conclusionibus oportet primùm resolvere.

Secunda conclusio. Iustitia non est distincta forma à charitate, sed est eadem in re forma physica. Ita Doct. in *2. dist. 26. quæst. unica. Alensis 3. part. quæst. 61. membr. art. 4. Richard. in 2. dist. 26. art. 1. quæst. 4. Nominales, & Scotiæ in eodem 2. dist. 26. Marfilinus quæst. 17. in 2. Vega lib. 7. in Trid. cap. 25. Bellarminus lib. 1. de Grat. & lib. arb. cap. 6. Gaspar Cassali lib. 1. de Quadrupartita iustitia. Contrariam sententiam docet D. Thomas 1. 2. q. 113. art. 3. & 3. contra Gentes cap. 151. & quæst. 27. de Veris. art. 1. Quem sequuntur discipuli Caiet. Conrad. Med. in Summa Ferrariensis contra Gentes. Capreolus in 2. d. 26. quæst. 1. Soto lib. 2. de Natura & Gratia cap. 17. & 18. Valent. tom. 2. disp. 8. q. 2. Suarez lib. 6. de Gratia cap. 12. quam sententiam ipse fatetur non posse satis clarè deduci ex sacra Scriptura, Concilijs, aut Patribus; eamque sic declarat esse formam*

quan

57  
Obiicit.

Responsio.

Acceptari iustitiæ, & opera in Christo.

Non tenetur Pater filio quas opera eius remuneranda.

Magis interuenit iustitia inter patrem & filium, &c. quam inter Deum, & creaturam.

Derogari gratia Christi, & meriti.

Argumentum Augustini contra Pelagium.

Applicatur ad propositum.

Finis perfectior medijs.

58

Peccatum priuatur gloria per se.

Christus restituit gloriam qua peccator repugnat.

Probatio conclusionis præmissa in commentario.

59

2. Conclusio. Charitatem esse gratiam.

Sententia contraria esse diuersam formam.

quandam accidentalem, quæ inhæret substantiæ animæ, dans ipsi esse diuinum quoddam, quia participat essentiam diuinam, non prout est voluntas, aut intellectus, vel aliud attributum, quod sit operatio, aut principium proximum operandi, sed prout est essentia quædam, & natura supra omnem naturam substantialem creatam, aut creabilem: vnde fit, sicut natura diuina est radix attributorum voluntatis, atque intellectus, ita hæc forma sit radix secundum rem ipsarum virtutum infusarum, etiam charitatis. Respectu animæ comparata est accidens, respectu virtutum est forma, seu quasi forma substantialis, quia non est principium proximum alicuius operationis.

60

Sententia  
Vaquez.

Iustitiam consistere in actu.

Vaquez 1. 2. *disp.* 196. c. 3. vtramque probabilem sententiam sentit, sed contemnit tanquam in Patribus, Scriptura, aut ratione non fundatam; excedit tamen, & amore opinionis suæ præterens, quæ vult iustitiam esse in actibus, dilapsus est. Videatur 3. *part. disp.* 2. cap. 6. vbi asserit probabilius esse iustitiam adultorum consistere in actu, quam in habitu: & consequenter 1. 2. *disp.* 203. *per totam*, docet actum dilectionis Dei super omnia, & perfectæ contritionis delere peccatum formaliter: quamvis in fine videatur dissimulare, quasi id saltem de potentia Dei absoluta non repugnaret: sed non rectè philo- sophatur ex regulis oppositorum: nam si ex natura rei opponitur dilectio, & contritio perfecta peccato habituali, vt intendit tota eius disputatio, ad hoc non requiritur potentia Dei absoluta, imò sæpius à Deo peccatoribus. Si autem illi actus non dicant oppositionem formalem ad peccatum habituale in quacumque materia, neque per potentiam Dei absolutam ex natura rei possunt formaliter delere tale peccatum, natura ipsorum actuum in se considerata.

Consistit in habitu.

61

Omnes effectus gratiæ tribuuntur charitati ex Scriptura. Natiuitas, &amp; filiaris. Sanctificatio. Remissio.

Est fons reliquorum donorum.

Supponendo ergo cum communi Theologorum, & Tridentino *sess.* 6. *cap.* 7. & penè *per totum*, vbi cum loquitur de iustitia nostra, eam consistere in aliquo inhærente permanenter, quod infunditur, augetur, conseruatur, manet. Alterutra opinio ex prædictis fundata est in Scriptura, Patribus, & ratione. Omnia hæc sententia,

Probatu conclusio, primò ex Scriptura, quæ omnes effectus gratiæ tribuit charitati: ergo, &c. Probatu esse, & nominari filios Dei, 1. Ioan. 3. *Videte qualem charitatem dedit nobis Deus, vt filij nominemur, & simus.* Nasci tribuitur charitati, ibidem *cap.* 4. *Omnis, qui diligit, ex Deo natus est,* &c. Item, sanctificare ad Ephel. 1. *Elegit nos in ipso, vt essemus sancti, & electi in conspectu eius in charitate,* &c. Dimittere peccata. Luc 7. *Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Videndus est Apost. 1. *ad Cor.* 13. qui præfert charitatem omnibus donis, & describit eam fontem reliquorum, & sine ea reliqua nihil esse: hoc non esset verum, si non esset gratia: ergo. Et vt vno verbo concludam, vel non potest probari ex Scripturis iustitia habitualis, vel si probatur, probatur esse eadem cum charitate, quia nullus locus Scripturæ agit de iustitia nostra, qui non exponat eam sub nomine charitatis, vel synonymè his vtatur.

2. Ratio. Charitatem esse iustitiam formalem. Tident.

Probatu secundò, speciatim ex Concilio Tridentino *sess.* 6. *cap.* 7. Causam iustificationis nostræ dicit esse iustitiam, qua iustius renouamur: & quam illa sit subiungit: *Id tamen fit*

*in hac impij iustificatione, dum eiusdem passionis merito per Spiritum sanctum charitas diffunditur in cordibus eorum, qui iustificantur, atque ipsi inheret.* Vbi exprimit eam esse causam formalem iustitiæ, nobisque inhærente, vt excludat errorem hæreticorum, quem *ibidem* damnat, ponentium iustitiam nostram in extrinseco; quod nobis non inest, vel in sola remissione peccatorum, quæ nobis non inhæret permanenter. Quæ dogmata damnat hic Concilium verbis præfatis.

Errores damnati à Concilio.

62

Responsio. Impugnatur.

Processum Concilij.

Dices *ibidem* Concilium circumloqui gratiam per charitatem, tanquam per proprietatem notio- tiorem. Contrà, hæc est casualis, qua destrui possunt omnes rationes formales rerum, imò & causæ: nam Concilium ostendit omnia genera causarum in seipsis, non in proprietatibus. Si dicas secutam esse consuetudinem Scripturarum. Contrà, ostendatur vbi in Scriptura distinguit inter gratiam & charitatem: sed probo ex eodem loco non subsistere responsionem. Duos errores impugnat Concilium, nempe iustitiam nostram esse extrinsecam; alterum, nobis non inesse permanenter, sed consistere in sola peccatorum remissione, quæ fuit etiam hæresis Pelagianorum, vt constat ex Augustino, *de gratia Christi.* Contra hæc, Concilium in principio definit quid sit iustificatio, & quid includat, nimirum quod non sit sola remissio peccatorum, sed sanctificatio, & renouatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ, & donorum. Mox subiungit omnes eius causas, & verbis præfatis, exprimens eius causam formalem, statim declarat doctrinam in principio positam in descriptione iustificationis, vt vtrumque membrum includit, scilicet renouationis, & remissionis; & quid per eam homo recipiat: *Vnde, inquit, cum remissione peccatorum hac omnia simul infusa accipit homo per Iesum Christum, cui inseritur, fides, spes, & charitatem, &c.*

Quid sit iustificatio, &amp; qua includit

Renouatio per quas formas

63

Sola fides non vnus ad Christum.

Vnio cum Christo vt fit, &amp; per quæ

Causa præcisæ excludit reliqua.

Deinceps probans non sufficere donum fidei, neque perfectè vnire Christo sine spe, & charitate, neque corporis eius viuum membrum efficit: ergo supponit in his consistere vitam, & vnionem membrorum ad Christum: nam illa exceptio solius fidei includit affirmationem reliquorum ad perfectam vitam, & vnionem requiri, & sufficere: vita autem, & vnio membri viui ad Christum habetur ex iustitia: ergo cum hæc sint per charitatem, erit iustitia. Verba Concilij sunt clara: dicit enim inseri hominem Christo per remissionem peccatorum, & infusionem fidei, spei, & subdit: *Nam fides, nisi ad eam accedat spes, & charitas, neque vnus perfecte cum Christo, neque corporis eius viuum membrum efficit:* ergo si accidant, vnitur per ipsas Christo, & sic viuum eius membrum. Deinde in his causam præcisam vnionis, & vitæ statuit Concilium: nam ex subtractione eorum intelligit non posse stare vnionem, & vitam: ideò que negat fidem solam vnire, aut viuificare: ergo, &c. Tertio supponit non dari aliquod donum, cuius ille esset effectus, diuersum; nam dans causam adæquatam, & præcisam alicuius effectus, excludit quodcumque aliud, nec esset ratio cur fidem solam excipiat, si effectus ille non esset ab aliis donis, quæ includit iustitia infusa, sed absque aliquo priore, cuius esset effectus expressus, & ad quod sequerentur dona tanquam proprietates: quia ex necessitate huius effectus requirit Concilium charitatem, & reliqua, quæ necessarii sunt, si charitas inest: nec refert

*Charitas vni:* refert quòd alia dona enumeret, quia antea illum effectum tribuit soli charitati; quam dicit ipsi fundi nobis, & inhærere, sicut superius loquitur de illa, sub appellatione iustitiæ, perinde dicit nobis esse donatam, *qua iusti nominamur, & sumus.* Deinde subiungens modum, dicit hoc fieri per infusionem charitatis: non est ergo quòd condemnemus Concilium de æquiuocatione, quasi in tam breui decursu verborum in doctrina fidei transiret de vno in aliud, seruato eodem tenore, & docens non solum iustitiam nostram esse intrinsecam, & causam formalem, atque infundi, sed vterius modum, quo infunditur, & quod sit illa forma, quæ infunditur, dicens esse charitatem.

64 *Confirmatio.* Confirmatur ex verbis sequentibus; dans rationem ex Scriptura, quare fides sola non vniat Christo, neque faciat viuum membrum eius. *Quæ ratione,* inquit, *verissimè dicitur fidem sine operibus mortuam, & otiosam esse, & in Christo Iesu, neque circumcisionem aliquid valere, neque praputium, sed fidem, quæ per charitatem operatur, &c.* quia nempe fides sola non viuificat, neque informat opera, neque sufficit sine operibus, quæ fiunt per charitatem, quia sicut charitas vniat Christo, & facit viuum eius membrum, ita etiam informat, & dignificat opera, quæ sunt meritoria vitæ æternæ. Hinc *sess. 14. cap. 4.* dicit contritionem charitate perfectam reconciliatæ Deo extra Sacramentum: vbi loquitur de charitate, quæ habet annexam remissionem peccati, & consequenter de habituali, non solum actuali.

*Charitas informat opera.* Confirmatur secundò, *ex eodem cap. 7.* vbi subiungit hanc fidem informatam charitate petere Catechumenos ab Ecclesia, quando petunt fidem, vitam æternam præstantem, & concludit: *Itaque veram, & Christianam iustitiam accipientes, &c. per Christum Iesum illis donatam, candidam, & immaculatam, iubentur statim renati conseruare, ut eam præferant ante Tribunal Domini nostri Iesu Christi, & habeant vitam æternam, &c.* Sed quam iustitiam? nempe illam, quam hæcenus declarauit consistere in fide, spe, & charitate; quam idèò vocat primam stolam, quia est prima hominis iustitia, non supponens aliam anteriorem.

65 *Charitas prima stola.* Confirmatur tertio, infra c. 10. de acceptæ iustificationis incremento: *In ipsa,* inquit, *iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide, bonis operibus crescit, atque magis iustificatur.* Et infra declaratans in quo consistat hoc iustitiæ incrementum: *Hoc verò,* inquit, *iustitia incrementum petit sancta Ecclesia, cum orat: Da nobis fidei, spei, & charitatis augmentum, &c.* Item, Canon. 11. qui desumptus est ex cap. 7. idem docet: *Si quis,* inquit, *dixerit homines iustificari, vel sola imputatione iustitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia, & charitate, quæ in corâibus eorum per Spiritum diffundatur, atque illis inhercat, &c. anathema sit.* In quibus verbis sumit gratiam, & charitatem pro eodem, & synonymè, sicut in doctrina capituli septimi pariter sumpsit synonymè; idèòque adiungit verbum singulare *diffundatur,* atque *inhercat,* vt ostendat se loqui de vna, & eadem forma, non verò *diffundantur,* & *inhercant,* quæ denotaret diuersas, seu plures formas: atque præterea aduertendum est, Concilium in doctrina capituli 7. quando agit de charitate sub appellatione iustitiæ, non vti verbis illis, quæ sumpsit Canon fidei, sed aliis æquivalentibus, vt

*Locusio singularis de charitate, & gratia denotat eandem esse formam.* refert quòd alia dona enumeret, quia antea illum effectum tribuit soli charitati; quam dicit ipsi fundi nobis, & inhærere, sicut superius loquitur de illa, sub appellatione iustitiæ, perinde dicit nobis esse donatam, *qua iusti nominamur, & sumus.* Deinde subiungens modum, dicit hoc fieri per infusionem charitatis: non est ergo quòd condemnemus Concilium de æquiuocatione, quasi in tam breui decursu verborum in doctrina fidei transiret de vno in aliud, seruato eodem tenore, & docens non solum iustitiam nostram esse intrinsecam, & causam formalem, atque infundi, sed vterius modum, quo infunditur, & quod sit illa forma, quæ infunditur, dicens esse charitatem.

66 *Confirmatio.* Confirmatur tertio, infra c. 10. de acceptæ iustificationis incremento: *In ipsa,* inquit, *iustitia per Christi gratiam accepta, cooperante fide, bonis operibus crescit, atque magis iustificatur.* Et infra declaratans in quo consistat hoc iustitiæ incrementum: *Hoc verò,* inquit, *iustitia incrementum petit sancta Ecclesia, cum orat: Da nobis fidei, spei, & charitatis augmentum, &c.* Item, Canon. 11. qui desumptus est ex cap. 7. idem docet: *Si quis,* inquit, *dixerit homines iustificari, vel sola imputatione iustitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia, & charitate, quæ in corâibus eorum per Spiritum diffundatur, atque illis inhercat, &c. anathema sit.* In quibus verbis sumit gratiam, & charitatem pro eodem, & synonymè, sicut in doctrina capituli septimi pariter sumpsit synonymè; idèòque adiungit verbum singulare *diffundatur,* atque *inhercat,* vt ostendat se loqui de vna, & eadem forma, non verò *diffundantur,* & *inhercant,* quæ denotaret diuersas, seu plures formas: atque præterea aduertendum est, Concilium in doctrina capituli 7. quando agit de charitate sub appellatione iustitiæ, non vti verbis illis, quæ sumpsit Canon fidei, sed aliis æquivalentibus, vt

quòd non solum reputamur, *sed iusti nominamur & sumus, iustitiam in nobis recipientes, &c.* Agens autem de charitate sub appellatione charitatis, vtitur illis verbis, *Charitas Dei diffunditur, atque ipsis inhercat, &c.* Simili modo quomuis in c. 10. exprimat augmentum iustitiæ per augmentum fidei, spei, & charitatis, tamen *can. 24.* qui inde sumptus est, solum exponit augmentum sub nomine iustitiæ, & synonymo.

Tertio, Patres eodè modo synonymè sumunt gratiam, & charitatem. Augustinus, de Natura & Gratia, c. 42. *Charitas,* inquit, *est verissima, plenissima, perfectissimaque iustitia:* & tract. 5. in 1. epistolam Ioannis, *Charitas est, quæ separat inter filios Dei, & perditionis,* 15. de Trinitate, c. 18. *Nullum esse isto dono excellentius* in Psal. 113. *Nihil eminentius in sacra Scriptura inueniri potest, quam charitas.* Gregorius homil. 27. in *Euangelia,* dicit eam esse radicem omnium virtutum: & 38. esse vltimam nuptialem, quam Patres intelligunt iustitiam. Prosper de *vita contemplatiua,* c. 13. esse mortem criminum; quod conuenit tantum iustitiæ.

Quarta ratio est fundata in Scripturis, quia nullum attributum conuenit gratiæ, quod non inuenitur conuenire charitati, est amicitia inter Deum, & hominem, nõ compatitur cum peccato mortali: est radix boni operis, & meriti: neque vnquam potest esse informis, sicut spes, & fides. Deinde Concilia, & Patres non agnoscunt in nobis gratiam aliquam, quæ non sit operatio, aut principium operationis. Item, in eodem ponitur debet gratia, in quo est beatitudo; hæc conuenit mediantibus potentiis. Fundamenta oppositæ sententiæ non habent difficultatem: hærent in metaphoris, & quòd iustitia sit vita, terminus reuerterationis, per eam Deus illabatur animæ; quæ non possunt conuenire ratione habitus existentis in potentiis, sed alicuius prioris in ipsa anima. Hæc omnia conuenire charitati, ex dictis patet, quæ est vita; ac præter eam asserere aliam vitam, videtur superfluum.